Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 213/2025

Indica ao Diretor-Superintendente do FOZTRANS a

readequação do estacionamento da Avenida República

Argentina para o formato 45 graus, o retorno da rota

original dos ônibus pela Rua Tarobá, a instalação do

sistema de rotatividade de vagas (ESTARFI) e melhorias

na sinalização viária, visando maior segurança, mobilidade

urbana e incentivo à economia local.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Senhor Diretor-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize a

readequação do estacionamento da Avenida República Argentina para o formato 45 graus, o

retorno da rota original dos ônibus pela Rua Tarobá, a instalação do sistema de rotatividade de

vagas (ESTARFI) e melhorias na sinalização viária, visando maior segurança, mobilidade urbana

e incentivo à economia local.

J U S T I F I C A T I V A

As recentes alterações no tráfego e no estacionamento da

Avenida República Argentina e nas vias adjacentes têm causado impacto negativo na segurança,

mobilidade urbana e na economia local. Essa situação exige soluções modernas e equilibradas que

contemplem os anseios da comunidade local, empresários, moradores e usuários da região.

• Soluções Propostas

Readequação do Estacionamento.

Retorno do estacionamento em formato 45 graus (espinha de

peixe), aumentando significativamente a capacidade de vagas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Implementação do sistema de rotatividade de vagas

(ESTARFI), promovendo maior acessibilidade ao comércio local e melhor uso do espaço público.

Sinalização moderna com sensores de ocupação e aplicativos

para monitoramento de vagas, facilitando o uso e reduzindo o tempo de busca por estacionamento.

• Reconfiguração da Rota de Ônibus

Retorno dos ônibus ao trajeto original pela Rua Tarobá,

medida que já se mostrou eficiente e segura historicamente.

Modernização dos pontos de ônibus, com abrigos iluminados

e acessíveis, garantindo conforto e segurança aos usuários.

• Melhorias na Segurança Viária

Reavaliação da faixa de pedestres em frente à escola de inglês

“Assimsim” e outras instituições educacionais próximas, com instalação de semáforos inteligentes

e iluminação adequada para horários de pico.

Criação de barreiras físicas e redutores de velocidade para

proteger os pedestres em áreas de maior fluxo.

• Gestão do Trânsito

Revisão completa da sinalização viária, com painéis

eletrônicos informativos que orientem motoristas sobre rotas alternativas e horários de maior

tráfego.

Integração de tecnologia para monitoramento e controle do

fluxo de veículos, garantindo maior fluidez na Avenida República Argentina e vias adjacentes.

• Incentivo ao Transporte Alternativo

Criação de ciclovias e ampliação de calçadas, incentivando a

mobilidade ativa e sustentável.

Campanhas de conscientização sobre o uso compartilhado do

espaço urbano.

• Impactos Esperados

Segurança: Redução de acidentes envolvendo pedestres,

veículos e ônibus nas áreas de maior fluxo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Mobilidade: Melhoria significativa na fluidez do trânsito,

diminuindo o tempo de deslocamento.

Economia: Retomada do movimento comercial, com aumento

no faturamento dos estabelecimentos locais.

Qualidade de Vida: Criação de um ambiente mais seguro e

acessível para todos os usuários da região.

Essas ações são indispensáveis para restaurar o equilíbrio entre

a dinâmica urbana e as demandas da população. Tal proposta combina planejamento técnico,

inovação e respeito às necessidades da comunidade, promovendo o bem-estar coletivo.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
55

-7
8B

9-
38

99
-E

57
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AB55-78B9-3899-E57D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 29/01/2025 11:51:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/AB55-78B9-3899-E57D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/AB55-78B9-3899-E57D